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A szakmai program jogszabályi háttere 
 

 

• 1997. évi XXXI. törvény a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról (továbbiakban 

Gyvt.) 

• 15/1998. (IV.30.) NM rendelet a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, 

gyermekvédelmi intézmények, valamint személyek szakmai feladatairól és működésük 

feltételeiről (továbbiakban NM rendelet) 

• Bölcsődei gondozás-nevelés országos alapprogramja 2020. 

• 369/2013. (X.24.) Korm. rendelet a szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi 

szolgáltatók, intézmények és hálózatok hatósági nyilvántartásáról és ellenőrzéséről 

(továbbiakban Sznyr.) 

• 1992. évi XXXIII. törvény a közalkalmazottak jogállásáról 

• 1992. évi LXIII. törvény a személyes adatok védelméről és a közérdekű adatok 

nyilvánosságáról 

• 328/2011. (XII.29.) Korm. rendelet a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti 

alapellátások és gyermekvédelmi szakellátások térítési díjáról és az igénylésükhöz 

szükséges felhasználható bizonyítékokhoz. 

• 9/2000. (VIII.4.) SzCsM rendelet a személyes gondoskodást végző személyek 

továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról 

• 8/2000. (VIII.4.) SzCsM rendelet a személyes gondoskodást végző személyek adatainak 

működési nyilvántartásáról 

• 326/2013. (VIII.30.) Korm. rendelet a pedagógusok előmeneteli rendszeréről és a 

közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény köznevelési intézményekben 

történő végrehajtásáról 

• 415/2015. (XII.23.) Korm. rendelet a szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi igénybe 

vevői nyilvántartásról és az országos jelentési rendszerről 

• 2012. évi I. törvény a munka törvénykönyvéről 

• 259/2002. (XII.18.) Korm. rendelet a gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltató 

tevékenység engedélyezéséről, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi vállalkozói 

engedélyről 

• 235/1997. (XII.17.) Korm. rendelet a gyámhatóságok, a területi gyermekvédelmi 

szakszolgálatok, a gyermekjóléti szolgálatok és a személyes gondoskodást nyújtó szervek 

és személyek által kezelt személyes adatokról 

• 149/1997. (IX.10.) Korm. rendelet a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és 

gyámügyi eljárásról 

• 351/2017. (XI.23.) Korm. rendelet a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. 

törvénynek a szociális, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazatban történő 

végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 26.) Korm. rendelet módosításáról 

• Arnót Község Önkormányzata rendelete  a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról, 

valamint a gyermekvédelem helyi szabályairól 

• Arnóti Napközi Otthonos Óvoda és Bölcsőde Szervezeti és Működési Szabályzata 

• A bölcsődei nevelés-gondozás szakmai szabályai, Módszertani levelekben szereplő 

módszertani kiadványok, szakmai segédletek jegyzéke, Tudástár /Magyar Bölcsődék 

Egyesülete https://magyarbolcsodek.hu/hu/szakmai-anyagok/tudastar1/  

 

 

 

https://magyarbolcsodek.hu/hu/szakmai-anyagok/tudastar1/
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A bölcsőde jellemző adatai 

 

 

Hivatalos elnevezése: Arnóti Napközi Otthonos Óvoda és Bölcsőde 

Székhelye: 3713 Arnót, Dózsa Gy. u. 1. 

Telefon: 06-70-336-4617 

E-mail: arnotiovi@arnotiovi.hu 

Honlap: www.arnotiovi.hu 

Férőhelyek száma: 12 fő   

Ellátási terület: Arnót Község Közigazgatási területe  

Nyitvatartás: hétfőtől – péntekig, naponta 06.00 – 17.00 - ig 

A bölcsőde fenntartója: Arnót Község Önkormányzata 
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Ellátandó célcsoport 
 

A bölcsőde a gyermekjóléti alapellátás részeként a gyermekek napközbeni ellátásának egyik 

formája. A családban élő, a szülők munkavégzése, betegsége vagy egyéb ok miatt napközbeni 

felügyeletet igénylő – 20 hetestől 3 éves korú – gyermekek szakszerű gondozását, nevelését 

biztosító intézmény.  

Bölcsődei ellátás biztosítható:  

❖ 20 hetes kortól 3 éves korig azon gyermekek számára, akinek szülei, nevelői, gondozói 

valamilyen ok miatt napközben róluk gondoskodni nem tudnak, 

❖ amennyiben a gyermek 3. életévét betöltötte, de testi vagy szellemi fejlettsége alapján 

nem érett az óvodai nevelésre, a 4. életévének betöltését követő augusztus 31-ig,  

❖ sajátos nevelési igényű, korai fejlesztésre jogosult kisgyermekek számára a vonatkozó 

jogszabályok alapján 

 

 Az 1997. évi XXXI. törvény a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról. 41.§. (2) 

alapján a gyermekek napközbeni ellátását különösen az olyan gyermek számára kell biztosítani: 

a) akinek fejlődése érdekében állandó napközbeni ellátásra van szüksége, 

b) akit egyedülálló vagy időskorú személy nevel, 

c) akinek a szülője, törvényes képviselője szociális helyzete miatt az ellátásáról nem   

                tud gondoskodni. 

 

A csoportszervezésénél a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi 

intézmények, valamint személyek szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló NM. 

rendelet szakmai előírásait kell figyelembe venni. 

Ellátandó terület és célcsoport jellemzői, szükségletei 
 

Arnót Miskolctól 4 km-re fekszik a Sajó, a Bódva és a Hernád völgyének metszéspontjában. 

Községünk 2401 lelket számláló település Borsod Abaúj Zemplén Vármegyében. A 

lakókörnyezet kertes, családi házas jellegű. Községünk közműellátottsága jó, rendelkezik az 

alapvető ellátásokhoz szükséges feltételekkel: Szociális Szolgáltató Központtal, védőnői-, 

orvosi-, fogorvosi rendelőkkel, óvodákkal, iskolával, gyógyszertárral, postával, különböző 

boltokkal.  

Intézményünk szerkezetét tekintve a székhely óvodából és egy telephely bölcsödéből áll. A 

bölcsőde a Arnót Község Önkormányzati épülete mellett létesült, tárgyi és személyi feltételei a 

21.század elvárásainak és a jogszabályi előírásoknak teljes mértékben megfelelnek. 

 

A bölcsőde szakmailag önálló, az óvodával közös igazgatású intézmény. 

A bölcsődés korú gyermekek jelentkezési aránya 1,5- 2 éves kor közé tehető, egy éves kor alatt 

pedig kisebb igény jelentkezik a bölcsődei ellátásra. A bölcsődében jelentkező gyermekek 

szociokulturális háttere hasonló.  Túlnyomó többségben iskolázott, magas egzisztenciájú szülők 

igénylik gyermekeik számára a bölcsődei ellátást. 

A bölcsődében az eddig tapasztaltak alapján túljelentkezés, várólista valószínűsíthető.                   

A bölcsődei szolgáltatási ellátás szervezése, megvalósítása során igyekszünk figyelembe venni 

a szülők, családok igényét, elvárásait. Törekszünk a szülőkkel való kölcsönös bizalmon alapuló 

kapcsolat kiépítésére, lehetőséget adunk a bölcsődével való ismerkedésre, a saját 

kisgyermeknevelő választására. A beszoktatás időtartamát a gyermekek egyéni szükségleteihez 

igazítjuk, de szükség esetén figyelembe vesszük a szülők kérését is.  
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A bölcsődei nevelés célja 
 

Bölcsődei szakmai programunk megfelel a Bölcsődei nevelés-gondozás országos 

alapprogramjának és a vonatkozó hatályos jogszabályoknak. Célja, hogy a helyi sajátosságokat 

is figyelembe véve biztosítsa a 3 év alatti kisgyermekek személyiségének kibontakoztatását, 

sokoldalú, harmonikus fejlődését.  

A program célja: 

❖ 3 éves kor alatti gyermekek magas színvonalú intézményi ellátása, amellyel hozzájárul 

a családok életminőségének javításához, a szülők munkavállalási esélyeinek 

növeléséhez, 

❖ a kisgyermekek készségeinek, képességeinek fejlesztése, az alkalmazkodás, viselkedés-

magatartáskultúra alakítása, 

❖ a kisgyermekekre és családjukra kiterjedő prevenciós tevékenység végzése a kora- 

gyermekkori intervenció szemléletének alkalmazásával, 

❖ kiemelt figyelem fordítása a veszélyeztetett, bántalmazott és elhanyagolt, a korai 

fejlesztésben részt vevő, valamint a sajátos nevelési igényű, tartós beteg, az ártalmas 

környezeti vagy társadalmi hatásoknak kitett kisgyermekekre. 

A bölcsődei nevelés alapelvei 
 

1. A család rendszerszemléletű megközelítése 

 

A bölcsődei nevelés-gondozás során komplex látásmód alkalmazásával törekszünk a 

kisgyermekek és családjuk működésének megismerésére, megértésére, amelyet 

tevékenységünk során kiindulópontnak tekintünk. Ezt segíti a bölcsődekezdés előtti 

családlátogatás, az adaptációs időszakban történő megfigyelések, a szülőkkel történő 

beszélgetések, az anamnézis. Feladatunknak tekintjük a pozitív megerősítéssel, 

visszajelzésekkel történő szülői kompetencia erősítését. Bölcsődénk elkötelezett abban, hogy 

szolgáltató családbarát intézményként támogassa a szülők munkaerő piaci elhelyezkedését, a 

családok életminőségének javítását. 

 

2. A koragyermekkori intervenciós szemlélet befogadása 

 

Fontos, hogy a kisgyermeknevelők a gyermekek fejlődéséről, esetleges fejlődésbeli 

lemaradásról is korrekt szakmai tájékoztatást adjanak a szülőknek, segítsék őket a megfelelő 

fejlesztési lehetőségek elérésében, támogassák őket, és együttműködjenek a kisgyermekek 

fejlesztésében. 

 

3. A családi nevelés elsődleges tisztelete 

 

A kisgyermek nevelése a család joga és kötelessége. A szülők, családok sajátosságait, egyéni 

elvárásait a lehetőségekhez mérten igyekszünk figyelembe venni, pl. szokások, hagyományok, 

vallás stb. tekintetében. Fontos, hogy a családi nevelést segítve, kiegészítve, szükség esetén 

tapintatosan korrigálva, a pozitív megerősítés lehetőségével élve lássuk el feladatainkat. 

Tudomásul vesszük, és tiszteletben tartjuk a szülők elsődleges jogait a gyermeknevelésben, a 

gyermekekkel kapcsolatos döntések meghozatalában, s ebben legjobb szakmai tudásunk 

szerint, partneri módon segítjük őket. 
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4.  A kisgyermeki személyiség tisztelete 

 

Legfontosabb alapelvünk, hogy a gyermek EMBER: olyan egyszeri, egyedi és 

megismételhetetlen lény, akit szeretet és tisztelet kell, hogy körülvegyen, akit emberhez méltó 

jogok és körülmények illetnek meg. Alapvető jog, hogy a gyermek fejlődéséhez megkapjon 

minden segítséget, szükség esetén speciális ellátásban és fejlesztésben részesüljön. 

Intézményünkben minden és mindenki értük van. Nevelésünk középpontjában a gyermek áll, 

ennek megfelelően tiszteletben tartjuk a gyermekek jogait, elfogadjuk és tiszteljük a másságot. 

 

5. A kisgyermeknevelő személyiségének meghatározó szerepe 

 

A bölcsődei nevelésben meghatározó szerepe van a kisgyermeknevelőknek. A megfelelő 

személyes, szociális és szakmai kompetenciák segítik a kisgyermekekkel, családokkal való 

eredményes együttműködést, hatékonyabbá teszik a közös munkát. A bölcsőde dolgozói 

személyes felelősséggel tartoznak ezen képességeik, kompetenciáik fejlesztéséért. 

 

6. A biztonság és a stabilitás megteremtése 

 

Munkánk során arra törekszünk, hogy a gyermekek biztonságot sugárzó, nyugodt légkörben 

nőve fogékonyak legyenek a jóra és a szépre, legyenek érdeklődőek, nyitottak a világ dolgai és 

egymás iránt, elsajátítsák azokat a készségeket, képességeket, amelyek segítségével képesek 

lesznek a változásokhoz történő sikeres alkalmazkodásra. A bölcsődei lét sarkalatos pontja a 

beszoktatás, az adaptációs időszak. A családból bölcsődébe kerülő kisgyermek számára 

biztosítani kell az érzelmi biztonságot, a személyi és tárgyi környezet állandóságát. Ezt segíti a 

„saját kisgyermeknevelő” -rendszer, a helyállandóság, a jó napirend. 

 

7. Fokozatosság megvalósítása 

 

Mint a nevelés minden területén, a bölcsődében is elengedhetetlen alapelv a folyamatosság, 

fokozatosság és következetesség. A kisgyermekek biztonságérzetének, kiegyensúlyozott 

fejlődésének alapja a szokások, új helyzetek fokozatos megismerése, befogadása. Ehhez 

elegendő időt, gyakorlási lehetőséget kell biztosítani. 

 

8. Egyéni bánásmód érvényesítése 

 

A kisgyermek fejlődéséhez alapvető feltétel a kisgyermeknevelő elfogadó, empatikus, hiteles 

nevelői magatartása. Figyelembe kell vennünk, hogy a gyermekek egyéni adottságokkal, 

sajátos érési-fejlődési ütemmel rendelkeznek, különbözőek a családból hozott tapasztalataik, 

ismereteik, más-más környezeti hatások érték őket. Kiemelt figyelmet kell fordítani az egyéni 

szükségletek kielégítésére, reagálni kell a gyermekek egyéni igényeire. Törekedni kell a 

gyermek és a család sokoldalú megismerésére. 

 

9. Gondozási helyzetek kiemelt jelentősége 

 

A gondozás-nevelés egysége segíti a kisgyermekek és a kisgyermeknevelők személyes 

kapcsolatának, ezáltal a bizalom, biztonság alakulásának elmélyülését. A gondozási 

tevékenységek lehetőséget teremtenek a különböző nevelési helyzetekre, az önállóság, 

kommunikáció fejlesztésére, a tapasztalatszerzésre, szociális képességek, énkép-önismeret 

fejlődésére is. 
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10. A gyermeki kompetenciakésztetés támogatása 

 

A kisgyermeknevelők toleráns, empatikus, kongruens magatartása, valamint az egyéni 

bánásmód alkalmazása erősítik a kisgyermekek biztonságérzetének kialakulását, természetes 

kíváncsiságának, érdeklődésének kitárulását, nyitottá válását a különböző tevékenységek iránt. 

Később ez lesz az alapja a gyermek motiváltságának, a kompetenciakésztetések 

megjelenésének, és ez ad lehetőséget a kisgyermeknevelőnek arra, hogy pozitív 

visszajelzésekkel tovább erősítse ezt. 

A bölcsődei nevelés feladatai 
 

A bölcsődei nevelés legfontosabb feladata a családban élő kisgyermek számára a fizikai és 

érzelmi biztonság és jóllét megteremtése, a harmonikus, kiegyensúlyozott fejlődés feltételeinek 

biztosítása. 

1. A kisgyermeknevelők a gyermek és a család megismerésével, elfogadásával rálátást kapnak 

a családok helyzetére, annak támogató szerepére.  A család erősségeinek megismerése, 

támogatása a pozitívumok kiemelésével valósul meg. Törekedni kell a szülők és a 

kisgyermeknevelők közötti egyenrangú, konstruktív, kölcsönös bizalmon alapuló partneri 

kapcsolatra, mely elengedhetetlen feltétel a kisgyermekek harmonikus fejlődéséhez. A 

kisgyermeknevelők feladata a családi működési zavarok észlelése, a család támogatása, a 

szülői kompetenciák erősítése. 

 

2. Az egészségvédelem, az egészséges életmód megalapozásának lényeges pontja a fejlődéshez 

szükséges egészséges és biztonságos környezet megteremtése, a gyermekek életkori 

sajátosságaihoz igazodó napirend kialakítása, az étkezési szokások alakítása, az alapvető 

kultúrhigiénés szokások kialakítása. Ugyanilyen fontos a mozgás, szabad levegőn való 

tartózkodás edző hatása is, de a megfelelő pihenés biztosítása is a gyermekek egészségét 

szolgálja.  

 

3. A bölcsődéskor meghatározó korszak a kisgyermek életében az érzelmi fejlődés, a társas 

kapcsolatok alakulása szempontjából. A bölcsőde nagyon jelentős szocializációs közeg, 

amelyben a gyermek elsajátítja az alkalmazkodáshoz szükséges norma és értékrendszert. Ezt 

a kisgyermeknevelők derűs, nyugodt, kiegyensúlyozott légkör biztosításával, a bölcsődébe 

kerüléssel járó nehézségek lehetőség szerinti megelőzésével, illetve csökkentésével tudják 

támogatni. Fontos a szeretetteljes, érzelmi biztonságot jelentő kapcsolat, a társas kapcsolatok 

alakulása, az együttélés szabályainak elfogadása, a másik iránti nyitottság, empátia és 

tolerancia fejlődése szempontjából is. Ezt segítik a kisgyermeknevelőkkel és a társakkal 

közös élmények is. Különös figyelmet kell fordítani a korai fejlesztésre, gondozásra, 

valamint a sajátos nevelési igényű és a hátrányos helyzetű gyermekek társas és érzelmi 

kompetenciáinak fejlesztésére, a szülők támogatására, szükség esetén más segítő 

szakemberek bevonásával is. A segítségnyújtás módszereinek a család igényeihez és 

szükségleteihez kell igazodnia. 
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4. A megismerési folyamatok fejlődésének segítése a gyermek életkorának, érdeklődésének 

megfelelő tevékenységek lehetőségének biztosításával, az önálló aktivitás és a kreativitás 

támogatásával, életkornak megfelelő ismeretek nyújtásával történik. Az önálló választás és 

a döntési képesség kialakulását nagyban elősegíti a bátorító, ösztönző nevelői magatartás. 

Fontos a gyermek tevékenységének támogató-bátorító odafigyeléssel kísérése, 

megerősítése, a gyermekek igényeihez igazodó közös tevékenység során élmények, 

viselkedési és helyzet-megoldási minták nyújtása. 

A bölcsődei gondozás-nevelés főbb helyzetei 
 

„Alapvető szempont, hogy a bölcsődei élet a kisgyermek számára élményt nyújtó, részvételre 

motiváló, tanulási tapasztalatokat biztosító legyen.  

Valamennyi tevékenység, élethelyzet alakításának módszertani alapja az egyéni bánásmód 

érvényesítése, a gyermek pozitív önállósági törekvéseinek, önértékelésének erősítése.” 

(idézet: Bölcsődei gondozás-nevelés országos alapprogramja) 

 

Tanulás 
 

A bölcsődei nevelés során tanulásnak tekintünk minden olyan tapasztalat-, illetve 

információszerzési folyamatot, amely tartós változást idéz elő a viselkedésben, illetve a 

gondolkodásban, valamint elősegíti, hogy a gyermek megismerje önmagát és környezetét.  

A tanulás a kisgyermek korából és fejlettségéből adódóan tevékenységekbe ágyazottan, 

játékosan történik. Motivációja a természetes kíváncsiság, az érdeklődés. A kisgyermekkori 

tanulás színterei a természetes élethelyzetek: a gondozás és a játék, a felnőttel és a társakkal 

való együttes tevékenység és a kommunikáció, melynek alapja az utánzás. 

A megismerő, alkotó tevékenységek közben is nagy figyelmet kell fordítani a kisgyermekek 

beszédfejlődésének elősegítésére. Fontos a jó példa, a beszélő környezet, a szemkontaktus, a 

tiszta artikuláció. A kisgyermeknevelő pozitív visszajelzése sikerélményt jelent a kisgyermekek 

számára, és ez további cselekvésre ösztönzi őket. 

 

Gondozás 
 

Gondozási tevékenységek során a kisgyermeknevelő és gyermek között egy sajátos, bizalmon 

alapuló kapcsolat jön létre, melynek elsődleges célja a gyermek testi szükségleteinek 

kielégítése. 

A személyiségfejlődés szempontjából nagyon fontos, hogy a gyermek csecsemőkortól kezdve 

aktív részese legyen a gondozási helyzeteknek, részt vegyen abban, ami vele történik. Mindig 

mondjuk, mutassuk a kisgyermeknek, mit csinálunk, mit szeretnénk, mintha azt ő tenné. 

Biztosítsunk lehetőséget és elegendő időt a próbálkozásokra, segítsük, támogassuk, engedjük 

azt, amit már ő maga is tud. Adjunk pozitív visszajelzést a gyermek tevékenységére, 

erőfeszítésére, próbálkozására. Szeretettel, türelmes bánásmóddal tegyük kellemessé a 

gondozási feladatokat a kisgyermekek számára. A gondozási helyzetekben nem érvényesülhet 

teljesítmény elvárás. A napirendet úgy állítsuk össze, hogy az a gyermek életkori 

sajátosságainak, egyéni fejlettségének megfeleljen. A gondozási sorrendet a 

kisgyermeknevelők a gyermekek szükségleteihez alkalmazkodva alakítják ki. 
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Játék 
 

A játék a gyermekkor legfontosabb tevékenysége, amely a különböző játékfajták, 

játékeszközök segítségével lehetővé teszi a gyermekek számára az őket körülvevő világ 

megismerését, elősegíti a testi, az értelmi, az érzelmi és a szociális fejlődést.  

A kisgyermeknevelő feladata a játék objektív és szubjektív feltételeinek biztosítása, és az, hogy 

magatartásával támogassa az elmélyült, nyugodt, szabad játéktevékenységet. A gyermekek 

igényeitől és a helyzettől függően kezdeményezhet, szerepet vállalhat a játékban, annak 

tartalmát ötleteivel, javaslataival színesíti. A játék lehetőséget ad a társas kapcsolatok 

fejlődésére is. A többi gyermekkel való együttlét örömforrás a kisgyermek számára, a társak 

viselkedése mintát nyújt, segítve a szociális képességek fejlődését. 

A játék a legfőbb személyiségfejlesztő eszköz a gyermekek életében, mert benne később 

minden tanulási tartalom megjelenik majd.  Jó, ha a kisgyermeknevelő kis kuckókat, állandó és 

ideiglenes sarkokat alakít ki, a játszó gyermekek megfigyelésével információt szerez a 

gyermekek igényeiről. Nagyon fontos a játék feszültségoldó hatása is.  

A játékok legyenek esztétikusak, tartósak, könnyen tisztíthatók, veszélytelenek, az életkori 

sajátosságoknak megfelelőek. Tegye lehetővé, hogy a gyerekek, ha szükségét érzik, kedvelt, 

otthoni játékaikat is behozhassák a bölcsődei csoportba. 

 

Mozgás 
 

A 0-3 éves kor az alapvető mozgásformák kialakulásának és fejlődésének időszaka.  

A kisgyermekek nagy mozgásigénnyel rendelkeznek, a világról mozgásos tapasztalatok útján 

szereznek információkat, ismereteket.  

A csecsemők és kisgyermekek környezetét úgy kell kialakítani, hogy a csoportszobában és az 

udvaron is rendelkezésre álljanak az életkori sajátosságoknak megfelelő mozgásfejlesztő 

eszközök, legyen elegendő idő és tér a szabad játékra. A játékok legyenek figyelemfelkeltőek, 

biztonságosak, esztétikusak, használatuk nyújtson örömöt a kisgyermekek számára, biztosítson 

sikerélményt, ösztönözzön újabb mozgástevékenységre. 

A mozgásfejlesztő eszközök használata során fejlődik a kisgyermekek mozgáskoordinációja, 

egyensúlyérzéke, mozgásbiztonsága, testi ereje, bátorsága, mozgásuk összerendezettebb, 

harmonikusabb lesz. 

A természeti tényezőknek nagy szerepük van a kisgyermek általános ellenálló képességének 

fokozásában, a testmozgással együtt segítik a gyermekek fejlődését. A mozgáskultúra 

fejlesztése segíti a térben és időben való tájékozódást, a helyzetfelismerést, az alkalmazkodás 

képességét, valamint más fontos személyiségjegyek kialakulását. A különböző mozgások 

elsajátításának folyamatát a csecsemők és kisgyermekek mozgástapasztalatára kell építeni.  

A kisgyermeknevelő feladata, hogy megteremtse a lehetőséget új tapasztalatok szerzésére, 

ötleteket adjon, ösztönözzön, segítse, támogassa a kisgyermekeket. 

Mondóka, ének 
 

A bölcsődei ellátás során a kisgyermeknevelők törekszenek az életkori sajátosságokhoz, egyéni 

szükségletekhez igazodó élőbeszédes, ének-zenei élményt adó tevékenységeket biztosítani a 

bölcsődés gyermekek számára. Ez lehetőséget ad a környezet hangjainak megfigyelésére, a 

hallás- és ritmusérzék fejlődésére, ritmushangszerek hallgatására, megszólaltatására, a közös 

mondókázásra, éneklésre. A kisgyermeknevelő éneklése segíti az érzelmek kifejezését, a 

felelősséggel kiválasztott és alkalmazott játékos mondókák, gyermekdalok, népdalok és értékes 

zeneművek felkeltik a kisgyermek érdeklődését, formálják esztétikai érzékenységét, zenei 

ízlését, segítik a hagyományok megismerését és továbbélését. A személyes kapcsolatban, 
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játékhelyzetekben átélt mondókázás, éneklés, zenehallgatás pozitív érzelmeket kelt, 

örömélményt, érzelmi biztonságot ad a kisgyermekeknek. Az ismétlődések, a játékos 

mozdulatok megerősítik a zenei élmény átélését, a zenei emlékezetet. Érzelmi alapon segítik az 

anyanyelv, a zenei anyanyelv elsajátítását, a személyiség fejlődését, hozzájárulnak a 

kisgyermekek lelki egészségéhez, valamint a csoportban a nyugodt, kiegyensúlyozott légkör 

megteremtéséhez.  

Vers, mese 
 

A verselés, mesélés, bábozás a mindennapi bölcsődei lét szerves része. A gyermekek eltérő 

szociokulturális környezetből érkeznek a bölcsődébe, sok olyan kisgyermek van, aki otthon 

élőszavas mesét, verset nem hall. A kisgyermeknevelők fontos feladata, hogy felkeltsék a 

gyermekek figyelmét, érdeklődését e tevékenység iránt, mert ez nagymértékben hat a 

kisgyermek érzelmi és értelmi fejlődésére, közösségi viselkedésére, magatartására. A versek 

ritmusa, hangulata, a mesék tartalma az érzelmeken keresztül az egész személyiség fejlődését 

befolyásolja. A közös mesélés élménye segíti az aktív szókincs kialakulását és a világról való 

ismeretek megszerzését. A verselés- mesélés-bábozásnak, képeskönyvek nézegetésének 

igazodnia kell a gyermekek érdeklődéséhez, szükségleteihez, hangulatához. 

A tevékenység a bölcsődei mindennapokban lehetőséget ad a kisgyermeknevelőknek az érzelmi 

biztonság megerősítésére, a szókincsfejlesztésre, az ismeretek bővítésére. Minden esetben 

törekedni kell az értékes alkotások közvetítésére. 

Alkotó tevékenységek 
 

A 0-3 év a szenzomotoros fejlődés intenzív korszaka; ekkor tapintás, tapasztalás, cselekvés, 

mozgás útján szerzi a gyermek ismereteit. Minden hat rá, ami vele történik, amit csinálhat.  

A különböző tevékenységek közben fejlődik a kisgyermekek kézügyessége, manipulációja, 

esztétikai érzéke. Egy-egy alkotásban megvalósíthatja ötleteit, ez sikerélményt, önbizalmat ad, 

ami hozzájárul az én-tudat, a pozitív énkép kialakításához. Az alkotó tevékenységekhez nagyon 

jól kapcsolhatók a mondókák, énekek, versek, mesék, a bábozás, amelyek pozitív megerősítés 

esetén az érzelmi élet gazdagítását, a figyelem, emlékezet, hallási figyelem, ritmusérzék 

fejlődését is szolgálják. Minden tevékenység elősegíti a kisgyermek személyiségfejődését, a 

szabályok, magatartási normák megismerését és elsajátítását. Minden felkínált tevékenység 

jellemzője az önkéntesség, a gyermek addig vesz részt benne, amíg az számára örömet okoz, 

érdekes.  

A kisgyermekek szívesen vesznek részt olyan tevékenységekben is, amelyeket a számukra 

biztonságot, szeretetet adó felnőtt kedvéért tesznek meg. A leggyakoribb alkotó tevékenységi 

formák: nyomhagyó eszközök használata, firkálás, gyurmázás, ragasztás, gyűrés, tépés, 

ujjfestés vagy vastag ecsettel festés. 

Egyéb tevékenységek 

 
A bölcsődei mindennapokban számos olyan lehetőség van, amelyek spontán adódnak, vagy 

felkínáljuk az arra fogékony gyermekeknek. Ezek általában valamely egyéni, vagy közösségi 

szükségletből fakadó feladatok, valamilyen esemény közös előkészítéséhez, a környezet aktív 

megismeréséhez, az egymásról és a környezetről való gondoskodáshoz kapcsolódnak.  

A gyermekek jó példa és ösztönző környezet esetén szívesen részt vállalnak ezekben a 

tennivalókban. A hangsúly itt is az önkéntességen, az örömmel végzett tevékenységen van. 

Nagy szüksége van a kisgyermeknek a „de jó, én már ezt is tudom” érzés megerősítésére, és 

ezek a helyzetek erre teljes mértékben alkalmasak. Nagy hangsúlyt fektetünk a közös 

munkálkodásra és e tevékenység fontosságának, hasznosságának átélésére.  
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Az ellátás igénybevételének módja 
 

A személyes gondoskodás keretében a bölcsődei ellátás igénybevétele önkéntes, az ellátás az 

igénylő kérelmére történik. Ha a gyermek védelme az ellátás önkéntes igénybevételével nem 

biztosított, a törvény az ellátás kötelező igénybevételét elrendelheti. 

A gyermek felvételét a szülő hozzájárulásával kezdeményezheti: 

 

− a körzeti védőnő, 

− a házi gyermekorvos vagy a háziorvos, 

− a család- és gyermekjóléti szolgálat, 

−  a gyámhatóság 

 

A bölcsődei ellátás keretében a három éven aluli gyermekek napközbeni ellátását biztosítjuk. 

Bölcsődében a sajátos nevelési igényű gyermek, valamint a korai fejlesztésre és gondozásra 

jogosult gyermek nevelése és gondozása is végezhető. Bölcsődei ellátás keretében a gyermek a 

Gyvt. 42/A. § (2) szerinti feltételek mellett nevelhető 3 éves koron túl is. 

 

A nevelési év tárgyév szeptember1-től következő naptári év augusztus 31-ig tart. 

A bölcsődébe a jelentkezés folyamatos, túljelentkezés esetén a gyermek várólistára kerül. 

A felvétel rendjét a Felvételi szabályzat tartalmazza. A bölcsődei ellátás megállapodás alapján 

történik. 

A bölcsődében az étkezésért térítési díjat kell fizetni. A befizetés tárgyhó 15. határidőig 

történik. Az értesítés számla átadásával történik.  

Ingyenes intézményi étkezésre jogosult a gyermek, ha 

 

− rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül  

− tartósan beteg vagy fogyatékos, 

− családjában tartósan beteg vagy fogyatékos gyermeket nevelnek, 

− családjában három vagy több gyermeket nevelnek 

− nevelésbe vételét rendelte el a gyámhatóság 

− családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a kötelező legkisebb 

munkabér személyi jövedelemadóval, munkavállalói, egészségbiztosítási és 

nyugdíjjárulékkal csökkentett, azaz nettó összegének 130%-át. 

 

A normatív kedvezmény igénybevételére való jogosultságot a szülő nyilatkozat kitöltésével 

igazolja. 
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Személyi és tárgyi feltételek 
 

Óvodánk a bölcsődével együtt önálló költségvetési szervként működő intézmény, teljes 

szakmai önállósággal, közös vezetéssel. 

Arnót Község Önkormányzata fenntartásában 12 férőhelyes bölcsődében fogadjuk a 

gyermekeket. Kisgyermeknevelőink jól ismerik a korosztály fejlődésének jellemzőit, a 

gyermekek egyéni igényeit. Nevelőmunkájukban gyermekközpontú szemlélet, segítő 

magatartás érvényesül. A kisgyermeknevelők állandó jelenléte, figyelme, támogató 

magatartása biztonságot nyújt a bölcsődés gyermekek számára. 

Bölcsődénkben változatos, színes játékkészlet segíti az önálló, szabad játékot, a gyermekek 

aktivitásának, kreativitásának kibontakozását. 

Nagy hangsúlyt fektetünk a gyermekek életkorának megfelelő önállósodásra, a helyes higiénés 

szokások, viselkedési szabályok elsajátítására, a készségek, képességek fejlesztésére. 

Fontosnak tartjuk a korszerű étkeztetést, a helyes táplálkozási szokások kialakítását, az 

életkornak megfelelő tápanyagszükséglet kielégítését. 

A csoportszoba és a kiszolgáló helyiségek is világosak. Berendezéseiket, eszközeiket a 

gyermekek életkori sajátosságaihoz és tevékenységeikhez igazítottuk melyek minden igényt 

kielégítenek. A bölcsőde udvara az óvodai udvartól elkülönített, a telepített és mobil játékok itt 

is rendelkezésre állnak.  Az étkeztetés a központi konyháról történik. 

A bölcsőde dolgozói kötelesek feladataikat a Szakmai Programban, a Szervezeti és Működési 

Szabályzatban, és a munkaköri leírásban foglaltaknak megfelelően, a vonatkozó jogszabályok 

betartásával végezni, a bölcsődében kötelezően vezetendő dokumentumokat naprakészen 

vezetni. A kisgyermeknevelő által vezetett dokumentáció (csoportnapló, gyermekfejlődési 

dokumentáció-bölcsődei törzslap és fejlődési napló, családi füzet) célja a gyermekek 

fejlődésének nyomon követése. 

A bölcsődei nevelés megvalósításának sajátos feltételei 
 

A kisgyermeknevelő személyiségének meghatározó szerepe 

Bölcsődei nevelésünkben a korosztály életkori sajátosságaiból adódóan meghatározó a 

kisgyermeknevelő szerepe, aki személyiségén keresztül hat a kisgyermekre és a családra. A 

feladatok színvonalas megvalósítására megfelelő szakmai kompetenciával és identitással, kellő 

önismerettel, magas szintű társas készségekkel bíró szakember képes. Ebből adódóan a 

kisgyermeknevelő felelős a szakmai tudása szinten tartásáért, gyarapításáért, szakmai 

kompetenciái fejlesztéséért.  

 

 

A biztonság és a stabilitás megteremtése  

A kisgyermek egyéni igényeitől függő, bölcsődénkbe történő beszoktatásra, adaptációs 

időszakra úgy tekintünk, mint a kisgyermek elveszett biztonságának újrateremtésére.  

A kisgyermek személyi és tárgyi környezetének állandósága („saját kisgyermek nevelő”- 

rendszer, felmenőrendszer, csoport- és helyállandóság) növeli az érzelmi biztonságot, alapul 

szolgál a tájékozódáshoz, a jó szokások kialakulásához.  

A napirend folyamatosságából, az egyes mozzanatok egymásra épüléséből fakadó ismétlődések 

tájékozódási lehetőséget, stabilitást, kiszámíthatóságot eredményeznek a napi események 

sorában, növelik a gyermek biztonságérzetét.  

A biztonság nyújtása természetszerűleg magában foglalja a fizikai és a pszichikai erőszak 

minden formájától való védelmet is.  
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Fokozatosság megvalósítása 

A fokozatosságnak a bölcsődei nevelésünk minden területét érintő bármely változás esetén 

érvényesülnie kell. A kisgyermek új helyzetekhez való fokozatos hozzászoktatása segíti 

alkalmazkodását, a változások elfogadását, az új dolgok, helyzetek megismerését, a jó szokások 

kialakulását. 

 

Egyéni bánásmód érvényesítése 

A kisgyermek fejlődéséhez alapvető feltétel a kisgyermeknevelő elfogadó, empatikus, hiteles 

nevelői magatartása. A bölcsődei nevelésünkben figyelembe vesszük a kisgyermek spontán 

érésének, egyéni fejlődésének ütemét, a pillanatnyi fizikai és pszichés állapotát, 

kompetenciáját, nemzetiségi/etnikai, kulturális és vallási hovatartozását. A fejlődés ütemét 

mindig magához a gyermekhez viszonyítva kell megítélni. Minden új fejlődési állomásnak 

kiindulópontja maga a gyermek. Ezért fontos, hogy a, bölcsődénkbe járó kisgyermekek 

mindegyike egyéni szükségleteihez igazodó mértékben 

részesüljön érzelmi biztonságot nyújtó gondoskodásban és támogatásban 

 

Gondozási helyzetek kiemelt jelentősége  

A gondozási helyzetek a kisgyermeknevelő és a kisgyermek interakciójának bensőséges, intim 

helyzetei.  

A gondozási helyzetek megvalósulása során a nevelésnek és a gondozásnak elválaszthatatlan 

egységet kell alkotnia. A gondozás minden helyzetében nevelés folyik, a nevelés helyzetei, 

lehetőségei nem korlátozódhatnak a gondozási helyzetekre. A fiziológiás szükségletek 

kielégítése megteremti a magasabb rendű szükségletek kielégítésének feltételeit. A 

professzionális gondozásunk, hozzájárul a személyes kapcsolatok pozitív alakulásához és a 

nevelési feladatok megvalósulásának egyik kiemelt színtere.  

 

A gyermeki kompetenciakésztetés támogatása  

A korai életévekben alapozódnak meg a kognitív, érzelmi és társas kompetenciák, ezért 

támogatásuk kiemelt jelentőségű a bölcsődei nevelésünkben. Biztosítjuk annak a lehetőségét, 

hogy a kisgyermek a játékon, a gondozási helyzeteken és egyéb tevékenységeken keresztül 

ismeretekhez, élményekhez, tapasztalatokhoz jusson, átélhesse a spontán tanulás örömét, 

megerősödjön benne a világ megismerésének vágya. Kíváncsiságának fenntartásával, pozitív 

visszajelzések biztosításával segítjük önálló kezdeményezéseit, megteremtve ezáltal az egész 

életen át tartó tanulás igényének, folyamatának biztos alapjait.  

 

Tárgyi feltételek 
 

A bölcsődébe járó gyermekek napjuk nagyobb részét az intézményben töltik. 

Céljaink eléréséhez, mindennapjaink jó komfortérzetéhez hozzátartozik a jó tárgyi ellátottság. 

A bölcsődei szolgáltatást Arnót Község Önkormányzata a fenntartásában működő Telephely 

óvoda épületében látja el. A működés helye egy erre a kialakított csoportszoba és a kiszolgáló 

helyiségek. A szolgáltatás nyújtására használt helyiségek: közös előtér (babakocsi tároló), 

mosdó/ illemhely (a szülők számára), gyermeköltöző (átadó), gyermekfürdőszoba, melegítő –

tálaló konyha, tároló helyiség, és a foglalkoztató. 
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Az épület, valamint a gyermekek által használt helyiségek szárazak, világosak, jól 

szellőztethetőek, jól fűthetőek. 

A bölcsőde helyiségei 

A bölcsődei csoport elkülönítetten használja a játszóudvart. 

Csoportszoba: 

A csoportszoba természetes megvilágítású, falai meleg színűek. A hasznos alapterülete 

vonatkozásában érvényesül a minimum 3 m2 /gyermek alapterület jogszabályi előírás. A 

csoportszobát gyermekek változó méretének megfelelő, bútorokkal és eszközökkel rendezzük 

be. A szoba burkolata mosható, fertőtleníthető, meleg padló. A csoportszobában a játékokat és 

a gyermeki tevékenységek eszközeit a gyerekek korának megfelelően helyezzük el. 

A foglalkoztatóban kisméretű asztalok, minden gyermek számára szék, játékok tárolására 

használt polcok kerültek elhelyezésre, illetve a gyermekek fektető ágyait az átadóhelyiségben 

elkülönítve tároljuk. A gyermekek részére koruknak, fejlettségüknek, megfelelő fekvőhely 

(fektető ágyak) biztosított. A bölcsődében adottak a játék tevékenység, nyugodt alvás feltételei. 

Bölcsődénkben a gyermekek étkezései a csoportszobában zajlik. 

A bölcsőde napi négyszeri étkezést biztosít (reggeli, tízórai, ebéd, uzsonna), melyről az 

intézmény konyhája gondoskodik. Odafigyelünk arra, hogy a gyermekek sok vitaminhoz és 

egészséges ételekhez jussanak. A konyhatechnológiai és higiénés utasításokat ismerjük és 

betartjuk. Fontosnak tartjuk, hogy a gyermekek tanulják meg helyesen használni az étkezéshez 

szükséges tárgyakat (evőeszköz, pohár, szalvéta), és megismerkedjenek a kulturált étkezés 

szokásaival, szabályaival. 

Gyermeköltöző 

Az öltözőhelyiségben elegendő hely biztosított minden gyermek ruhájának és cipőjének 

elhelyezésére, a gyermekek váltó ruhájának és váltó cipőjének megfelelő tárolása megoldott. 

Gyermeköltözőt az 1-3 éves korú gyermekek öltöztetési igényeinek megfelelően alakítjuk ki. 

A faliújságokon helyezzük el a neveléssel, gondozással kapcsolatos aktuális tájékoztatásokat, 

egyéb szükséges információkat. 

Gyermek mosdó 

Ahol a bölcsődés korosztály számára a kisgyermek gondozását és önállósodását segítő 

berendezési tárgyakat és eszközöket a gyermek méretéhez és fejlettségéhez igazítjuk. Minden 

gyermeknek van saját fésűje, törülközője és fogmosó pohara, amelyek jellel ellátottak. 

A bölcsőde egyéb helyiségei 

A szülők számára biztosítjuk a várakozáshoz szükséges feltételeket és a mosdót, WC-t. 

 Tisztítószer- és játéktároló. Külön helyiségben lévő szekrények állnak rendelkezésre takarító 

és tisztítószerek, játékszerek tárolására. 

A melegítőkonyha és a mosogató helyiség külön egység, ezek megfelelnek az élelmiszer 

higiénia előírásainak. 

Mosó-szárító helyiség. A bölcsőde textíliáit a mosóhelyiségben mossuk és szárítjuk.  

Dolgozók szociális helyiségei az öltöző, és mosdó WC. A bölcsődénk balesetmentes, 

biztonságos és barátságos munkakörnyezetet nyújt az itt dolgozó munkatársaknak. 

Játszókert 

Úgy alakítjuk ki, hogy az a gyermekek számára biztonságos legyen, és maximálisan kielégítse 

a nagymozgásos tevékenységeket. Burkolt és füvesített felületeket, homokozót és mobil udvari 

játékokat helyeztünk el. A növényzet árnyékos és napos lehetőséget is ad a gyermekek számára. 

A játszókertet megfelelő kerítéssel, a gyermekek számára elérhetetlen magasságban zárható 

kapuval védjük. A játszókertben minden évszakban biztosítjuk a szabadban való játékhoz, 
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mozgáshoz megfelelő mennyiségű é minőségű játékkészletet, a rögzített és mobil játékokat 

(labdák, motorok, autók, stb.), szabványnak megfelelő homokozót. A szabványoknak 

megfelelően, minden évben tisztított minőségi homokot szállíttatunk. 

 

Játékkészlet 

A játékkészlet összeállításánál figyelembe vesszük a pedagógiai és az egészségügyi 

szempontokat, a gyermekcsoport életkori összetételét, létszámát. Fontosnak tartjuk, hogy 

biztonságos környezetben, jó minőségű, korszerű, fejlesztő játékokkal, eszközökkel 

játszhassanak a gyermekeink. Biztosítjuk az anyag, a funkció szerinti változatosságot, a 

nemenkénti játékokat. Törekszünk arra, hogy a természetes anyagú, színű eszközök, játékok 

aránya növekedjen, melyeket játékpolcokon, funkciók szerint csoportosítva, és a 

gyermekmagasságában helyezzük el. Változatos eszközöket kínálunk minden 

tevékenységformához.(manipuláció, konstruálás, utánzás, nagymozgás, szerepjáték, stb.). A 

nemi szerepek kialakulását erősítjük fiús, lányos játékokkal. Hangszerekkel, bábokkal bővítjük 

a játékkészletet. A kognitív képességek fejlesztéséhez különböző logikai játékokat ajánlunk 

(kirakók, dominók, puzzlék). Különböző építőjátékunk van, elhelyezésénél ügyelünk arra, hogy 

elegendő védett hely álljon a rendelkezésre az építéshez. Vannak ismeretet adó, mesélhető 

képeskönyvek az aktuális évszaknak, ünnepnek megfelelően. Az alkotó tevékenységhez 

állandóan biztosítunk rajzpapírt, zsírkrétát, minőségi irónt, gyurmát. 

Egészségügyi szempontok: 

• Balesetet ne okozzon - ne legyen törött, ne legyen könnyen törhető, ne essen szét 

darabjaira, éles sarkai ne legyenek, ne lógjon hosszú zsinóron, ne legyen túl nehéz. 

• Csecsemő és tipegő korban ne legyen olyan kisméretű, hogy orrba, fülbe, garatba 

kerülhessen! 

Pedagógiai szempontok: 

• minden tevékenység formához legyen megfelelő /manipuláció, konstruálás, utánzó 

szerepjáték, mozgásfejlesztő játék/, 

• a játék színe, nagysága, formája keltse fel és tartsa ébren a gyermek érdeklődését, 

• többfajta tevékenységre lehessen felhasználni, 

• a nemek közötti egyenlőség elvének betartása, 

• nemzetiségek megjelenítése pl. babák, a játékok, 

• mennyisége illeszkedjen a gyermeklétszámhoz 

Textiliák 

A gyermekek saját ruházatban tartózkodnak a bölcsődében. A váltóruhát ennek értelmében a 

szülők biztosítják. A pelenkáról minden esetben a szülő gondoskodhat, természetesen igény 

esetén mi biztosítjuk a textilpelenkát. Az alapvető textíliákról, azok tisztításáról, pótlásáról a 

bölcsőde gondoskodik (előke, abrosz stb.). Az előírásoknak megfelelően, gondosan mossuk, 

fertőtlenítjük a textíliákat. A gyermekek személyes használati tárgyait a szülő jellel látja el. 

 

Napirend  
 

Az életkornak megfelelő napi életritmus kialakítása az egészséges testi és szellemi fejlődés 

alapfeltétele, ezért a jól szervezett, folyamatos napirend kialakítását nagyon fontos kérdésnek 

tekintjük. Arra törekszünk, hogy a családi és a bölcsődei napirend összhangban legyen, 

harmonikusan kiegészítse egymást. 
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A napirendet a kisgyermeknevelő a gyermekek életkori sajátosságainak, egyéni igényeinek 

figyelembevételével tervezi és valósítja meg. 

A jól szervezett, rugalmas napirend segíti a gyermekek igényeinek, egyéni szükségleteinek ki 

A tevékenységek között kiemelt jelentőséget tulajdonítunk a játéknak, erre fordítjuk a legtöbb 

időt. Elegendő időt biztosítunk a gyerekeknek az alapos tisztálkodásra, a nyugodt étkezésre, 

pihenésre, az öltözködésre. Ezzel érjük el, hogy ápoltak, gondozottak, kiegyensúlyozottak és 

önállók legyenek. Elegendő időt biztosítunk arra, hogy minden tevékenységüket befejezhessék. 

A gyerekek rendszeres időben étkeznek, pihennek. A szabad levegőn való tartózkodás 

időjárástól függő, tavasszal és nyáron átlagosan 3 órát, ősszel 1-2 órát, télen átlagosan 0.5-1 óra 

- 5 fok felett. 

A nyári időszak napirendje is tartalmas. Megteremtjük a feltételeket arra, hogy az évszak 

örömeit a gyerekek a szabadban élvezhessék, a napirend mozzanatait itt végezhessék. 

A nyugodt gondozás feltételeit a gondozási sorrend biztosítja. 

 

Hetirend 
A gyermekekkel való együtt játszás során heti rendszerességgel énekelünk, mondókázunk, 

verselünk, mesélünk, bábozunk, alkotótevékenységeket ajánlunk fel, és játékos, mondókás 

tornát kezdeményezünk. A kisgyermeknevelő feladata, hogy közös felelősséggel megtervezze 

a tevékenységeket. Bölcsődénkben mindennapos az elalvás előtti mese, illetve zene, ezt tesszük 

az óvodás gyermekeink elalvása előtt is. 

Bölcsődei étkezések 
 

A gyermekek étkeztetése Arnót Község Önkormányzata által fenntartott konyháról történik. 

A korszerű táplálkozási elveknek és konyhatechnikai eljárásoknak figyelembevételével az 

élelmezésvezető az intézményegység - vezető véleményének figyelembevételével állítja össze 

legalább egy hétre előre az étlapot, a korosztály élelmezési-, nyersanyagnormáinak 

figyelembevételével. Napi négyszeri étkezést biztosítunk. Figyelembe vesszük e korosztály 

egészséges táplálkozással kapcsolatos élettani szükségleteit. 

Az étrendnek változatosság, idényszerűség, ízvilágban való összehangoltság, önálló étkezésre 

nevelés szempontjából is megfelelőnek kell lennie. Az intézményegység - vezetőnek vagy az 

általa kijelölt személynek minden étkezés előtt meg kell kóstolni az ételt. 

Az étlapot minimum háromhavonta minőségi és mennyiségi szempontból, ellenőrizni kell.         

A korszerű csecsemő és kisgyermektáplálás elveinek és gyakorlatának változásait az 

élelmezésvezetőnek figyelemmel kell kísérnie, és fel kell használnia a bölcsődei étkeztetésben. 

A krónikus betegség vagy táplálékallergia miatt diétára szorulók ellátását a bölcsőde szakorvosi 

vélemény alapján, az élelmezésvezetővel történő egyeztetés után biztosítja. 

 

 

A bölcsődei étkezések időpontja: 

 

− 8.30 óra reggeli 

− 10 óra tízórai 

− 11 óra 30 p. ebéd 

− 15 óra uzsonna 

−  

A naponként azonos időpontban történő étkezéseknek kedvező élettani hatása van. Kiemelt 

szerepe van az étkezések nyugodt körülmények között történő szervezésének, a helyesen 

kialakított, gyermekek szükségleteihez igazodó gondozási sorrendnek.  Nagyon fontos az 

étkezés, önálló étkezés, étkezés közbeni segítés tapintatos, toleráns, támogatása. 
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A családok támogatásának módszerei és lehetőségei 

A család támogatás 
 

Bölcsődénk, mint a kisgyermekes családokkal kapcsolatba kerülő első gyermekintézmény 

jelentős szerepet tölt be a szülői kompetencia fejlesztésében. A család erősségeinek 

megismerése, támogatása a pozitívumok kiemelésével valósul meg. 

A családi és bölcsődei nevelés összhangja, a szülők és a kisgyermeknevelők közötti 

egyenrangú, konstruktív, kölcsönös bizalmon alapuló partneri kapcsolat elengedhetetlen 

feltétel a kisgyermekek harmonikus fejlődéséhez. A szülő ismeri legjobban gyermekét, 

így közvetíteni tudja szokásait, igényeit, szükségleteit, nagymértékben segítve ezzel a 

kisgyermeknevelőt a gyermek ismeretén alapuló differenciált, egyéni bánásmód kialakításában. 

A kisgyermeknevelőink, mint szakemberek, szaktudásukra, tapasztalataikra építve, a szülők 

igényeihez igazodva közvetítik a kora gyermekkori fejlődéssel, neveléssel kapcsolatos 

ismereteket, módszereket. 

Adaptáció- szülővel történő fokozatos beszoktatás 
 

Az adaptációs időszak alapelve a család és a kisgyermeknevelők közötti együttműködés, amely 

a gyermek alkalmazkodását, a beilleszkedést, a gyermek és a kisgyermeknevelő közötti érzelmi 

kötődést hivatott elősegíteni. A gyakorlatban ez azt jelenti, hogy az első két héten az anyával 

(szülővel, gondozóval, számára fontos személlyel) együtt van jelen a kisgyermek a 

bölcsődében. A napi jelenlét időtartama fokozatosan emelkedik, az anya részvétele a 

kisgyermekkel kapcsolatos feladatok végzésében fokozatosan csökken.  

Ezután a gyermek már a szülő állandó jelenléte nélkül van a bölcsődében. Az alvás jelenti a 

beszokás alatt a legnagyobb nehézséget a gyermeknek, ezért fontos, hogy az elaltatás és az 

ébredés idejében a szülő a bölcsődében tartózkodjon. Egy kisgyermeknevelő egyszerre 

lehetőség szerint csak egy gyermek beszoktatását végzi, és a szakmai elvek 

figyelembevételével az egyéni otthoni szokásokat is be tudja építeni.  Az adaptáció során 

figyelembe kell venni a kisgyermekek életkorát, fejlettségét, egyéni sajátosságait. Az egyéni 

bánásmód lehetőséget ad a kisgyermeknevelőnek arra, hogy figyelembe vegye a gyermek napi 

hangulatát, a fizikai és pszichés állapotát.  

 

Kapcsolattartás a szülőkkel 
 

• Beiratkozás idején személyes beszélgetés, tájékoztatás 

• Bölcsődekezdés előtti családlátogatás (kisgyermeknevelőink családlátogatást végeznek, 

lehetőleg a beszoktatás kezdete előtt látogatják meg otthonában a kisgyermeket) 

• Szülői értekezlet (évente legalább két alkalommal, bölcsődekezdés előtt és tavasszal)  

• Szülőcsoportos beszélgetés (szülői igény, illetve nevelési szükséglet szerint egy- egy 

téma feldolgozása) 

• Szülővel történő fokozatos beszoktatás-adaptáció (a szülővel történő fokozatos 

beszoktatással segítjük a gyermekek alkalmazkodását az új környezethez)  

• Napi kapcsolattartás, reggeli érkezéskor, hazaadáskor (a szülők és a kisgyermeknevelők 

a reggeli érkezés és a délutáni hazaadás alkalmával kölcsönösen tájékoztatják egymást 

a gyermekkel kapcsolatos fontos eseményekről, a változásokról) 



20 

 

• Az intézményegység vezetővel a nap folyamán bármikor lehetséges a konzultáció, 

személyesen, telefonon, e-mailben 

• Családi füzet (a kisgyermeknevelők és a szülők írásban kölcsönös tájékoztatást 

nyújtanak egymásnak a gyermek fejlődéséről, a változásokról, fontosnak ítélt tényekről) 

• Fogadóóra (SZMSZ szerint) 

• Nyíltnapok (a szülők és a gyermekek megismerkedhetnek a bölcsődével, még a 

felvétel előtt) 

• Közös, szervezett programok, hagyományok, ünnepek (Őszi fesztivál- Tök fesztivál, 

Mikulás, Adventi készülődés, Farsang, Húsvéti játszóház, Gyermeknap) 

• Írásbeli tájékoztatók, hirdetőtáblák, közösségi oldalak 

• Érdekképviseleti Fórum (A Gyvt. 35.§-ában előírja a gyermekek jogi képviseletének 

létrehozását minden gyermekvédelmi intézményben, így a bölcsődékben is.) 

A bölcsőde kapcsolatrendszere 
 

• fenntartó 

• szülői érdekképviseleti fórum 

• óvoda – meghívott óvodapedagógusok vesznek részt a szülőértekezleteken, nyílt 

napokon fogadják a bölcsődés gyermekeket és családjaikat 

• Oktatási hivatal 

• Magyar Bölcsődék Egyesülete 

• jelzőrendszer  

• egészségügyi szolgáltatók – védőnők, orvosok 

• gyermekjóléti alapellátás és szakellátás intézményei 

• szakszolgálat, szakértői bizottság 

• más bölcsődék 

Továbbképzések 
 

A hatályos jogszabályoknak megfelelően az alkalmazottak kötelező továbbképzéseken vesznek 

részt. Ezen túl a kisgyermeknevelők érdeklődésüknek megfelelően más továbbképzéseken is 

részt vehetnek, illetve szakirodalom olvasásával, önképzéssel fejleszthetik szakmai 

kompetenciáikat. Fontosnak tartjuk, hogy dolgozóink naprakész ismeretekkel rendelkezzenek, 

folyamatosan frissítsék, fejlesszék tudásukat. 

A végrehajtáshoz szükséges személyi és tárgyi feltételek biztosításáért a bölcsőde főigazgatója 

a felelős. A szakmai tartalom megvalósításáért az intézmény valamennyi dolgozója 

felelősséggel tartozik. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Az igénybe vevők és a személyes gondoskodást végző személyek jogainak 

védelmével kapcsolatos szabályok 
 

 

Az ellátottnak joga van szociális helyzetére, egészségi és mentális állapotára tekintettel az 

intézmény által biztosított szolgáltatás igénybevételére. Megilletik az alapvető emberi és 

alkotmányos jogok, biztosítani kell az esélyteremtést minden igénybe vevő számára. Az ellátást 

igénybe vevőt megilleti személyes adatainak védelme. 

A személyes adatok védelméről és a közérdekű adatok nyilvánosságáról szóló 1992. évi LXIII. 

tv. szabályait figyelembe véve személyes adat akkor kezelhető, ha ahhoz az érintett hozzájárul, 

Az érintett tájékoztatást kérhet személyes adatai kezeléséről, valamint kérheti személyes 

adatainak helyesbítését. 

Panasz esetén jogorvoslat kérhető szóban és írásban az intézmény igazgatójától, a fenntartótól, 

az ellátott jogi, valamint a gyermekjogi képviselőtől.  

Az intézmény igazgatójához benyújtott panaszt az érintettek bevonásával ki kell vizsgálni, és 

arról a panaszt tevőt 15 napon belül írásban értesíteni kell. Ha az intézmény igazgatója 

határidőben nem intézkedik, vagy a panaszt tevő nem ért egyet az intézkedéssel, a fenntartóhoz 

fordulhat jogorvoslatért. 

A gyermekek jogai 
 

• biztonságban és egészséges környezetben neveljék, bölcsődei életrendjét játék, 

testmozgás, ismeretszerzési, étkezési lehetőség biztosításával, életkorának és 

fejlettségének megfelelően alakítsák ki, 

• hátrányos megkülönböztetés ne érje, 

• speciális szükségletének megfelelő nevelésben részesüljön, 

• személyiségét, emberi méltóságát és jogait tiszteletben tartsák, és védelmet 

biztosítsanak számára a fizikai és lelki erőszakkal szemben, 

• személyiségi jogait a bölcsőde tiszteletben tartsa, 

• képességeinek, érdeklődésének, adottságainak megfelelő nevelésben részesüljön 

• családja szociális, anyagi helyzetétől függően ingyenes étkeztetésben részesüljön, 

• rendszeres egészségügyi felügyeletben, ellátásban részesüljön, 

• a bölcsőde helyiségeit, játékait, eszközeit rendeltetésének megfelelően használja. 

 

A szülők jogai 
 

• megismerjék a bölcsőde szakmai programját, házirendjét, tájékoztatást kapjanak az 

abban foglaltakról, 

• gyermekük fejlődéséről, viselkedéséről rendszeres, részletes, érdemi tájékoztatást, 

nevelési tanácsot, segítséget kapjanak, 

• írásbeli javaslatukat, panaszukat a bölcsőde főigazgatója megvizsgálja, és arra érdemi 

választ adjon, 

• személyesen, vagy képviselőjük útján – Szülőfórum – részt vegyenek az érdekeiket 

érintő döntések meghozatalában. 

 

A hatályos jogszabályok szerint az érdekképviseleti fórum szavazati jogú választott tagjai: 

• az ellátásban részesülő gyermek szülei vagy más törvényes képviselői 
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• az intézmény dolgozóinak képviselői 

• az intézményt fenntartó képviselői 

 

 

Az érdekképviseleti fórum megvizsgálja a hozzá benyújtott panaszokat, és a hatáskörébe 

tartozó ügyekben dönt, továbbá intézkedéseket kezdeményezhet a fenntartónál, a 

gyermekvédelmi gyámnál, a gyermekjogi képviselőnél és más hatáskörrel rendelkező szervnél. 

Az érdekképviseleti fórum az intézmény főigazgatójánál véleményt nyilváníthat a gyermeket 

érintő ügyekben, valamint javaslatot tehet az intézmény alaptevékenységével összhangban 

végzett szolgáltatások tervezéséről, működtetéséről, valamint az ebből származó bevételek 

felhasználásáról. Az érdekképviseleti fórum egyetértési jogot gyakorol a házirend 

jóváhagyásánál. 

Személyes gondoskodást végző személyek jogai 
 

A bölcsőde alkalmazottjai munkavégzésük során közfeladatot ellátó személynek minősülnek. 

Az intézményben dolgozók számára biztosítani kell, hogy tiszteletben tartsák emberi 

méltóságukat és személyiségi jogaikat, munkájukat elismerjék, tevékenységüket megfelelő 

munkakörülmények között végezhessék.  

Az intézmény Közalkalmazotti szabályzata tartalmazza a dolgozókra vonatkozó 

érdekképviseleti hatásköröket. 

A szolgáltatásról szóló tájékoztatás 
 

A bölcsődei szolgáltatással kapcsolatos általános tájékoztatás a helyben szokásos módon 

történik. (hirdetmény, internet, faliújság) 

Az intézmény házirendje, programjai, étrend stb. az ellátott jogi és gyermekjogi képviselő neve, 

elérhetősége, a szolgáltatás nyitvatartási rendje, elérhetőségének módja a bölcsőde faliújságján 

kerül kifüggesztésre. Konkrét ügyekben a kisgyermeknevelők, illetve a főigazgató ad 

tájékoztatást. A panaszkezelés rendjét a Panaszkezelési szabályzat tartalmazza. 

A házirendben foglalt előírások célja biztosítani a bölcsőde törvényes működését, a nevelés 

zavartalanságát, valamint a gyermekek bölcsődei életének megszervezését. A Házirend 

előírásait kötelezően be kell tartania valamennyi intézményhasználónak, a bölcsődébe járó 

gyermekeknek és szüleinek, a kisgyermeknevelőknek, bölcsődei dajkának és más 

alkalmazottaknak egyaránt. Az előírások azokra a bölcsődei programokra vonatkoznak, 

amelyeket a szakmai program alapján a bölcsőde szervez. 

 

Arnót, 2025.  

 

 

 

 

   ………………..………………….     …………………………………….

          fenntartó                                      főigazgató 

 

   Ph.                      Ph. 
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Mellékletek 
 

1. sz. melléklet: Megállapodás 

 

 

MEGÁLLAPODÁS 

 
amely létrejött egyrészről a Arnóti Napközi Otthonos Óvoda és Bölcsőde 

(a továbbiakban: Intézmény), 

székhely címe: 3713 Arnót Dózsa György utca 1 

adószám: 16673636-2-05 

képviselője: Tóth Sándorné – főigazgató 

mint személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátást – gyermekek napközbeni 

ellátását (a továbbiakban: bölcsődei ellátást) – biztosító Intézmény  

másrészről 

 

Kérelmező (a továbbiakban: gyermek) törvényes képviselője: ................................................. 

születési neve: .............................................................................................................................. 

születési helye, ideje: ................................................................................................................... 

állampolgársága: .......................................................................................................................... 

anyja neve: ................................................................................................................................... 

lakóhelye: ..................................................................................................................................... 

tartózkodási helye: ....................................................................................................................... 

mint bölcsődei ellátást igénylő gyermek törvényes képviselője (a továbbiakban: Képviselő) 

a továbbiakban együttesen Felek között alulírott helyen és napon, az alábbi feltételek szerint. 

 

1. Felek jelen megállapodást a 1997. évi XXXI. törvény a gyermekek védelméről és a 

gyámügyi igazgatásról, A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi 

intézmények, valamint személyek szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 

15/1998. (IV. 30.) NM rendelet, valamint a Arnót Község Önkormányzata Képviselő-

testületének mindenkori hatályos gyermekvédelmi rendelete alapján kötik meg. 

 

2. Képviselő a bölcsődei ellátást az alábbi kiskorú gyermekre igényli: 

 

Gyermek neve: ............................................................................................................................. 

Születési hely, idő: ....................................................................................................................... 

Anyja neve: .................................................................................................................................. 

Lakcím: ........................................................................................................................................ 

TAJ-száma: .................................................................................................................................. 
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Bölcsődei ellátás kezdete: ….…… év ………….. hó ………………… naptól 

 

határozatlan ideig/ határozott ideig: …….….év …………….hó ……………..napig 

 

 

Igénybevétel módja:  önkéntes    javasolt 
       védőnő, gyermekorvos, gyermekjóléti szolgálat, gyámügy 
 

Az intézményi ellátás időtartama:   határozott   határozatlan 

 

3. A bölcsődei ellátás keretében nevelhető és gondozható gyermekekről a Gyvt. 42.§ 

rendelkezik. Ennek megfelelően alapesetben a bölcsődében húsz hetes kortól hároméves korig 

kell a gyermekek napközbeni ellátását biztosítani. 

 

A bölcsődei ellátás keretében az intézmény biztosítja a gyermek számára: 

 

• szakszerű gondozást-nevelést, testi-lelki szükségletek kielégítését, a fejlődés és a 

szocializáció segítését, 

• napi négyszeri, életkornak megfelelő étkezést, 

• a fejlődéshez szükséges egészséges és biztonságos környezetet, 

• egészségvédelem-egészségnevelést, kultúr-higiénés szokások kialakulásának 

segítését, 

• egyéni bánásmódot, 

• állandóságot (saját gondozónő rendszer), egyéni bánásmódot, 

• időjárástól függően napi lehetőséget a szabad levegőn való játékra, 

• az egyéni ruhanemű kivételével, a textíliával történő ellátást, 

• személyes higiéné feltételeinek biztosítását, 

• korcsoportnak megfelelő játékeszközöket, 

• bölcsődeorvosi ellátást, 

• óvodai életre való felkészítést, 

• felmerülő probléma esetén segítségnyújtást, a szolgáltatások elérhetőségének 

biztosítását. 

A bölcsőde a szülő számára biztosítja: 

• a házirend és az ellátás megismerését, 

• a beszoktatáshoz, adaptációhoz szükséges időt, feltételeket, 

• tájékoztatást a gyermekével napközben történt eseményekről, 

• rendszeres betekintést a kisgyermeknevelők által vezetett, a gyermek fejlődését nyomon 

követő dokumentációról, 

• szülőcsoportos beszélgetéseket, egyéni beszélgetéseket a kisgyermeknevelőkkel, 

bölcsőde főigazgatójával, 

• tájékoztatók, étrendek megismerését, 

• gyermekük tevékenységébe való betekintést, 

• a bölcsőde által szervezett rendezvényeken való részvételt, 

• a panaszjog gyakorlását, 

• a személyes adatok védelmét, a titoktartást. 
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A bölcsődei nevelési év szeptember 1-jétől a következő év augusztus 31-éig tart. 

 

4. A Gyvt. 146. § (1) bekezdése értelmében a bölcsődei ellátás keretében biztosított gyermekek 

napközbeni ellátásáért étkezési térítési díjat kell fizetni. A térítési díjat az ellátást igénybe vevő 

gyermek esetén a törvényes képviselő fizeti meg. 

A térítési díj összege a 1/2025. (II. 15.) számú Önkormányzati rendelet alapján kerül 

meghatározásra. Az étkezési térítési díjat minden hónapban a megjelölt napokon, egy 

összegben kell befizetni. Az igénybe nem vett étkezés díja a következő hónapban kerül 

jóváírásra. 

 

A Gyvt. 21/B. § (1) alapján az intézményi gyermekétkeztetést ingyenesen kell biztosítani a 

bölcsődében, ha: 

 

• rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül, 

• tartósan beteg vagy fogyatékos, vagy olyan családban él, amelyben tartósan beteg vagy   

     fogyatékos gyermeket nevelnek, 

• olyan családban él, amelyben három vagy több gyermeket nevelnek, 

• olyan családban él, amelyben a szülő nyilatkozata alapján az egy főre jutó havi jövedelem  

     összege nem haladja meg a kötelező legkisebb munkabér személyi jövedelemadóval,  

     munkavállalói, egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékkal csökkentett összegének 130%-át  

     vagy 

• nevelésbe vették; 

 

Az ingyenesség igénybevételének feltétele a szükséges igazolások benyújtása, a 6. melléklet a 

328/2011. (XII. 29.) Korm. rendelethez, illetve 9. melléklet a 328/2011. (XII.29.) Korm. 

rendelethez nyomtatványok kitöltése. 

 

5.  A bölcsődei ellátás megszűnik: 

 

• ha a gyermek betöltötte a 3. életévét, illetve a 3. életév betöltését követő augusztus 31-én, 

• ha a bölcsőde orvosának szakvéleménye szerint a gyermek egészségi állapota miatt 

• bölcsődében nem gondozható, illetve magatartása veszélyezteti a többi gyermek egészségét. 

• ha az ellátás megszüntetését a törvényes képviselő írásban kéri (önkéntes igénybevétel  

     esetén), 

• sajátos nevelési igényű gyermek esetében, ha betölti a 6. életévét, illetve a 6. életév betöltését  

     követő augusztus 31-én, 

• a főigazgató az önkéntesen igénybe vett bölcsődei ellátást megszünteti, ha a jogosult  

     a házirendet ismételten súlyosan megsérti. 

A szülőnek jogában áll felmerülő problémájával kapcsolatban panaszt tenni, melynek módjáról 

az intézmény nyilvánosan elérhető dokumentumából tájékozódhat.  

A bölcsőde a Gyvt. 35-36. §-a alapján Érdekképviseleti Fórumot működtet.  

A Gyvt. 33§ (2) bekezdése alapján a szülő nyilatkozik arról, hogy tájékoztatást kapott az 

alábbiakról: 

 

• az ellátás tartamáról és feltételeiről, 

• az intézmény által vezetett, rá vonatkozó nyilvántartásokról, 
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• az érték- és vagyonmegőrzés módjáról, 

• az intézmény házirendjéről, 

• panaszjoga gyakorlásának módjáról, 

• a fizetendő térítési díjról, 

• a jogosult jogait és érdekeit képviselő érdek-képviseleti fórumról. 

A Felek a megállapodás aláírásával igazolják, hogy tudomásul veszik és magukra nézve 

kötelezőnek tartják az abban foglaltakat. A gyermek törvényes képviselője a szükséges szóbeli 

tájékoztatást megkapta. 

 

A megállapodás tartalmát megismertem, tudomásul vettem. 

Egy az eredetivel mindenben megegyező másolati példányt átvettem. 

 

 

Arnót, 20….… év .................................... hó ................. nap 

 

 

 

 

 

………..............................................        ……................................................ 

     szülő(k) (törvényes képviselők)     Főigazgató 

 

 

 

Ellátás megszűnésének dátuma: Arnót, 20………év ……….……hónap ……….nap 

 

 

 

 

 

………..............................................        ……................................................ 

     szülő(k) (törvényes képviselők)     Főigazgató 

 


